
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 124 DEL 26/11/2015 

OGGETTO: ACQUISTO MEPA -  SOFTWARE SISCOM  ICI BY 
CATASTO           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESO che per gestire adeguatamente i controlli tributari,  occorre  procedere con l’allineamento 

del programma ICI/IMU al catasto attraverso l’acquisto di adeguato  software  (IcibyCatasto – 

formazione banca dati Ici-Imu da catasto e geodective - software controllo ev. immobiliare). 

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

CONSIDERATO che, non trattandosi di acquisizioni in amministrazione diretta, come definita 

dall’ art 125 comma 1 lett. a) del d.lgs 163/2006 e giusto quanto stabilito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del 22/12/2010, la fornitura è soggetta alle disposizioni di cui 

all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, per cui è stato 

acquisito il relativo codice CIG Z92174D3DD; 

DATO ATTO che la Legge 27/02/2015, n. 11, di conversione del D.L. n. 192/2014, ha prorogato le 

disposizioni di cui all’art. 33 co. 3-bis del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, modificato dalla L. 89/2014 

e dalla L. 114/2014, modificando dal 01/01/2015 al 01/09/2015 il termine dell’obbligo di ricorso 

alle centrali uniche di committenza e accordi consortili tra comuni, o alternativamente tramite 

MePA o altro soggetto aggregatore di riferimento, fatte salve le procedure già avviate alla data 

del 28/02/2015 e che tale ultimo termine è stato sostituito con la data del 01/11/2015 dall’art. 

1 co. 169 della Legge 13/07/2015, n. 107 in G.U. 15/07/2015 n. 162; 

CONSIDERATO che, data la natura della fornitura, ricorre la fattispecie dell’obbligo di 

approvvigionamento dettato dall’art. 26 co. 3 della L. 23/12/1999, n. 488 e successive modifiche 

tra cui quelle apportate dal d.l. 95/2012 “secondo decreto legge sulla “Spending Review”, 

attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip nel portale; 

VISTA l’offerta della società SISCOM S.P.A., iscritta al MePA, reperita attraverso lo strumento 

del MePA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa,  con codice 

prodotto SiscImuCatastoBCCL  per il servizio di cui sopra  per un prezzo di  € 480,00 oltre a € 

105,60  per IVA e quindi totali € 585,60; 

RITENUTO di affidare la citata fornitura alla società SISCOM S.P.A., corrente in Via Adua 4 - 

12040 - CERVERE(CN), Partita Iva 01778000040, iscritta al MePA, tramite OdA MePA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta a mezzo del servizio DURC ON LINE prevista 

dall'art. 6, D.P.R. 05/10/2010, n. 207, con le modalità indicate dall'art. 16, c 10, D.L. 29/11/2008, n. 

185, convertito in L. 28/01/2009, n. 2; 

CONSIDERATO che la presente fornitura viene assunta in economia, ai sensi  

del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia e degli artt. 329-338 del D.P.R. 

207/2010, con affidamento diretto a unico fornitore ai sensi dell’art. 9 comma 5 lettera b) (per spesa 

per servizi e forniture inferiore alla soglia di € 40.000,00= i.e.)  

RITENUTO di autorizzare la sottoscrizione dell’ordine conforme allo schema predisposto 

mediante lettera commerciale la modalità  di OdA Ordine diretto di Acquisto; 



CONSIDERATO che, ai sensi del punto 5.1. dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, corretto e 

integrato dal d.lgs. 126/2014, occorre precisare i termini di esigibilità dell’obbligazione nella 

nuova contabilità armonizzata ai fini della permanenza o meno di eventuali residui o imputazione al 

fondo pluriennale vincolato; 

DATO ATTO che occorre comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, 

c. 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e, altresì, il Codice Identificativo 

dell’Ufficio UF98KE ai fini della fatturazione tassativamente emessa in formato elettronico come 

previsto dal D.M. 03/04/2013, con decorrenza 31/03/2015; 

DATO ATTO che occorre assolvere all’obbligo richiesto dagli artt. 2 e 23 e 26-27 del d.lgs. 

14/03/2013 n. 33 dell'accessibilità totale, mediante aggiornamento automatico della pubblicazione 

nelle sezioni dedicate del sito web comunale all’”Amministrazione Trasparente e nella sezione web 

“Albo pretorio On Line” per 15 giorni, unitamente alla forma di pubblicità e trasmissione dei dati 

previste dall'art. 1, c. 32, L. 06/11/2012, n. 190; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

- del combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, 109, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- decreto del Sindaco in data 30/12/2012, n. 1 di individuazione del responsabile di 

Area in Posizione Organizzativa e dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, comma 10 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTI gli artt. 151 co. 4 e 183 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 14 del 05/08/2015, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvata la relazione previsionale e programmatica triennale 2015-2017, il Bilancio di 

Previsione pluriennale 2015-2017 e il Bilancio di Previsione 2015; 

 

DETERMINA 
 

1. di assumere, per quanto in premessa formale, determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 

192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

2. di affidare alla SISCOM S.P.A., corrente in Via Adua 4 - 12040 - CERVERE(CN), Partita 

Iva 01778000040, iscritta al MePA, tramite OdA MePA  per il servizio  di allineamento della 

banca dati comunale, ICI/IMU by Catasto,  con il per un prezzo 480,00 oltre a € 105,60  per Iva e 

quindi totali € 585,60,  attribuendo il codice CIG Z92174D3DD; 

3. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, c. 1, del T.U.EE.LL. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e, altresì, il Codice Identificativo dell’Ufficio UF98KE 

ai fini della fatturazione prevista dal D.M. 03/04/2013; 

4. di disporre la registrazione nei propri archivi e la comunicazione al Servizio Finanziario della 

presente determinazione; 

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento decorre dalla data di registrazione 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del 

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

6. assolvere all’obbligo richiesto dagli artt. 2 e 23 e 26-27 del d.lgs. 14.03.2013 n. 33 

dell'accessibilità totale, mediante aggiornamento automatico della pubblicazione nelle sezioni 

dedicate del sito web comunale all’Amministrazione Trasparente e nella sezione web “Albo 

pretorio On Line” per 15 giorni, unitamente alla forma di pubblicità e trasmissione dei dati previste 

dall'art. 1, c. 32, L. 06/11/2012, n. 190; 

7. di riservarsi la liquidazione della spesa con successivo provvedimento; 



8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2015; 

9. di impegnare, conseguentemente e per l’effetto, l’importo di cui trattasi al corrispondente 

intervento di spesa per l’esercizio 2015 di cui allegato prospetto. 

10. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to * 
 
 
 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2015 291 1010202 130 2 1 585,60 

 

     

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 12/01/2016 al 

27/01/2016 al N°. 1 . 

Boccioleto, lì 12/01/2016 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 


